
 

 

   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Risorse Umane e Finanziarie Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

 

 

 
Decreto Direttore Generale 
Oggetto: Concorso pubblico per titoli e esami per l’assunzione di n.1 tecnologo a tempo determinato e pieno 
della durata di 18 mesi, prioritariamente riservato agli ufficiali di complemento in ferma biennale o 
prefissata, dei volontari in ferma breve e prefissata congedati senza demerito, ovvero durante il periodo di 
rafferma nonché dei volontari in servizio permanente a norma degli artt. 678 e 1014 del D.lgs. 15 marzo 2010, 
n. 66 per lo svolgimento delle attività relative all’erogazione del Master di I livello in “Earth Observations 
from Space: Advanced Technologies and Applications” (EO-SAT) a.a. 2024-2025, rientrante nel patto 
territoriale dell'alta formazione per le imprese” finanziato con DPCM del 26 settembre 2023 a valere sui 
fondi di cui all'art. l'art. 14-bis del decreto-legge del 6 novembre 2021, n.152, a.a. 2024-2025 -CUP: 
C32C23000230001–per le esigenze di sostegno alla didattica e supporto all’organizzazione ed al 
coordinamento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 2012 
come, in ultimo, modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, ad 
oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il vigente “Regolamento disciplinante l’accesso, a tempo indeterminato, nei ruoli del personale tecnico-amministrativo 
dell’Università’ degli Studi della Basilicata” - emanato con D.R n. 187 del 31 maggio 2013 - in vigore dal 
1° giugno 2013;  

VISTO il D.P.C.M. 24 aprile 2020 relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

VISTO  il D.L. n. 44/2023 (cd. Decreto Rafforzamento per le PA) convertito in Legge n. 74/2023; 

VISTA  la Delibera Prot. n.19755 del 03/12/2024 del Dipartimento di Ingegneria e il successivo D.R. n.33 
del 23/01/2025, con i quali il Dipartimento di Ingegneria comunica alle varie Strutture preposte la 
richiesta di avvio di un Bando per la selezione di un Tecnologo di I° livello nell’ambito del Master di 
I livello “EARTH OBSERVATIONS FROM SPACE: ADVANCED TECHNOLOGIES AND 
APPLICATIONS EO_SAT”; 

 
CONSIDERATO  il “Patto Territoriale dell’Alta Formazione per le imprese” finanziato con DPCM del 26 settembre 

2023 a valere sui fondi di cui all’art.14-bis del D.L. del 06 novembre 2021, n.152; 

 
VISTO il D.D.G. n. 46 del 30/01/2025 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 31/01/2025, con il 

quale si dà avvio alla procedura de quo, ai sensi dell’art.5 lett. a) del Regolamento per il Reclutamento 
di tecnologi a tempo determinato D.R.  n. 354 del 29 luglio 2022; 

 
           DATO ATTO  che con D.D.G. n. 54 del 13/02/2025 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – IV Sezione 

Speciale – “Concorsi ed Esami” – n. 13 del 14 febbraio 2025, è stato indetto “Concorso pubblico per titoli 



 

 

   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Risorse Umane e Finanziarie Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

 

 

e esami per l’assunzione di n.1 tecnologo a tempo determinato e pieno della durata di 18 mesi, prioritariamente 
riservato agli ufficiali di complemento in ferma biennale o prefissata, dei volontari in ferma breve e prefissata congedati 
senza demerito, ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente a norma degli artt. 
678 e 1014 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 per lo svolgimento delle attività relative all’erogazione del Master di I 
livello in “Earth Observations from Space: Advanced Technologies and Applications” (EO-SAT) a.a. 2024-2025, 
rientrante nel patto territoriale dell'alta formazione per le imprese” finanziato con DPCM del 26 settembre 2023 a 
valere sui fondi di cui all'art. l'art. 14-bis del decreto-legge del 6 novembre 2021, n.152, a.a. 2024-2025 -CUP: 
C32C23000230001–per le esigenze di sostegno alla didattica e supporto all’organizzazione ed al coordinamento”; 

ATTESO  che l’art. 12 del bando di indizione del concorso su citato prevede che la Commissione esaminatrice 
viene nominata con “determina del Direttore generale sentito il Direttore della Struttura 
primaria di riferimento” […] “L’incarico di commissario è attribuito tenendo conto 
prioritariamente della professionalità e della competenza sulle materie oggetto del concorso 
conciliando tali criteri con una logica di rotazione degli incarichi” […] “Le Commissioni 
sono costituite da tre membri e sono composte da un presidente e da due componenti esperti 
nelle materie oggetto del concorso. Almeno un terzo dei componenti della Commissione 
deve essere individuato tra il personale docente e tecnico amministrativo estraneo alla 
Struttura primaria di riferimento. I componenti scelti tra il personale tecnico amministrativo 
devono rivestire una categoria e posizione economica almeno pari o superiore a quella del 
posto a concorso”;  

         DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data 06/03/2025, 
ore 18:00, per cui occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, a norma del su 
citato art. 12 e della vigente normativa in tema di accesso agli impieghi presso la pubblica 
amministrazione individuando figure di elevata esperienza e competenza; 

            VISTO  che sono state acquisite, con nota Prot. n. 642 del 14/03/2025 del Dipartimento di Ingegneria le 
disponibilità ed i curricula del Prof. Guido MASIELLO -Professore Associato- SSD PHYS-05/B, 
presso la Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata, del Dr. Giuliano LIUZZI 
Ricercatore RTDB- SSD PHYS-05/B, presso la Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della 
Basilicata, della Dr.ssa Italia DE FEIS, Prima Ricercatrice CNR-Istituto Applicazioni del Calcolo 
"Picone" IAC/CNR Napoli, come componenti supplenti le disponibilità del Prof. Valerio 
TRAMUTOLI, Professore Ordinario- SSD PHYS-05/B, presso la Scuola di Ingegneria 
dell’Università degli Studi della Basilicata; 

VISTA  la nota Prot. 679 del 18/03/2025 del Dipartimento di Ingegneria che nomina come segretario 
verbalizzante la dott.ssa Carla Colonnese, area collaboratori presso l’Ufficio Didattica del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata (DIING); 

CONSIDERATO infine, che ai sensi del richiamato articolo 12 del bando le commissioni esaminatrici possono essere 
successivamente integrate con membri aggiunti per la valutazione della conoscenza della lingua 
inglese e delle competenze informatiche; 

DECRETA 

ART. 1 

La commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 tecnologo a tempo 
determinato e pieno della durata di 18 mesi prioritariamente riservato agli ufficiali di complemento in ferma biennale 
o prefissata, dei volontari in ferma breve e prefissata congedati senza demerito, ovvero durante il periodo di rafferma 
nonché dei volontari in servizio permanente a norma degli artt. 678 e 1014 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 per lo 



 

 

   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Risorse Umane e Finanziarie Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

 

 

svolgimento delle attività relative all’erogazione del Master di I livello in “Earth Observations from Space: Advanced 
Technologies and Applications” (EO-SAT) a.a. 2024-2025 è così costituita: 

PRESIDENTE 
Prof. Guido MASIELLO  

Professore Associato PHYS-05/B - Fisica del sistema Terra, dei pianeti, dello spazio e del clima   
Dipartimento di Ingegneria presso l’Università degli Studi della Basilicata 

 
COMPONENTE  

Dr. Giuliano LUIZZI 
Ricercatore a tempo determinato tipo B (Tenure Track Senior Researcher) 

PHYS-05/B - Fisica del sistema Terra, dei pianeti, dello spazio e del clima   
Dipartimento di Ingegneria presso l’Università degli Studi della Basilicata 

 
COMPONENTE 

Dr.ssa Italia DE FEIS  
Prima Ricercatrice Consiglio Nazionale delle Ricerche- 

Istituto Applicazioni del Calcolo "Picone" IAC/CNR Napoli 
 

COMPONENTE SUPPLENTE 
Prof. Valerio TRAMUTOLI  

Professore Ordinario PHYS-05/B - Fisica del sistema Terra, dei pianeti, dello spazio e del clima   
Dipartimento di Ingegneria presso l’Università degli Studi della Basilicata 

 
SEGRETARIO con funzioni verbalizzante 

Dott.ssa Carla Colonnese  
Area Collaboratori Ufficio Didattica 

Dipartimento di Ingegneria presso l’Università degli Studi della Basilicata 

 
ART. 2 

Ai componenti della Commissione esaminatrice sarà corrisposto il compenso base ed, ove ricorrano i presupposti, i 
compensi integrativi secondo i criteri e nella misura prevista dagli artt. 1 e 3 del DPCM 24/04/2020 come recepiti 
nell’allegato 1 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.03.2024, Rep. n. 50/2024 nel rispetto dei limiti 
massimi ivi previsti con imputazione al UPB del Bilancio del Dipartimento di Ingegneria denominata 
“TRAMUTOLI24EO_SAT” alla voce “Compensi docenti e tutors”. 

ART. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - all’Albo 
Ufficiale digitale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata 
alla procedura concorsuale di cui al D.D.G. n. 54 del 12/02/2025  

https://unibas.etrasparenza.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_22240_874_1.html 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Marco Porzionato 

 
 
 

http://www.unibas.it/
https://unibas.etrasparenza.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_22240_874_1.html

		2025-03-20T14:40:02+0000
	PORZIONATO MARCO




